
家庭数で配付 

 

第７号／令和４年１２月２３日／海浜打瀬の会／会長 ●● ●● 
 

読書ボランティアより   

秋の読み聞かせに選んだ「かにむかし」を紹介します。おなじみ「さるかに合戦」のお話。墨を使

った絵はその場面を見ているかのよう、文章は方言まじりでリズムよく、声に出して読むと面白さ

が倍増します。「かにどんかにどん、どこへゆく」「さるのばんばへ あだうちに」「こしにつけとるの

は、そらなんだ」「にっぽんいちのきびだんご」「いっちょくだはり、なかまになろう」「なかまにな

るなら やろうたい」と問答が繰り返され、気付くと「にっぽんいちのきびたんご！」と声を合わせ

ていました。きび団子をこしらえて仲間を増やしていく話の流れは桃太郎を思い出させますが、存

分に楽しみました。あだ討ちの昔話はヨーロッパ・アジアの広い地域にもみられます。文化や技術

だけでなく、お話も海を渡って日本に来たのかもしれないですね。 

 

う み か ぜ 
VOL,７ 

DECEMBER 

 

 

あっという間に年の瀬ですね。木枯らしに負けずに校庭で遊んでいる子供たちを見ると元気をもらい

ます。先日は役員登録カードのご提出ありがとうございました。また、カード配付までの準備及びこれ

から役員選出に向けて忙しく活動してくださる生活文化委員の皆様にも感謝申し上げます。 

役員選出に対しては、憂鬱なお気持ちの保護者の方もいらっしゃるかと思いますが、私自身会長職を

とても楽しく務めさせていただいていますので、皆様にも学校という最も子供たちに身近な環境に関わ

る機会を積極的に得てもらえたらと思っています。海浜打瀬の会の活動についてご質問などございまし

たらいつでもお問い合わせください。 

ところで、すぐーる海浜打瀬の会チャネルのご登録はお済みでしょうか？ 

さっそく、役員登録カード提出日のご連絡をお送りしました。今後も大事なお知ら 

せを配信していく予定ですので、ぜひ登録のほどよろしくお願いいたします。 

それでは皆様良いお年をお迎えください。 

会長あいさつ 

「かにむかし」 

文：木下順二 

絵：清水崑 

出版社：岩波書店 



育成委員会より 

環境・非行対策部 

毎月第 4 土曜日に、夜間パトロールを実施しています。ベイタウン内の 3 つの小学校、および打瀬

中学校の保護者、地域のボランティアの方々と一緒に活動しています。前回は、11 月 26 日(土)に夜

間パトロールを行いました。次回は、12月 24 日(土) 2０時〜実施予定です。10分前に打瀬小アリー

ナ前に集合となります。地域や子供たちの安全を守る活動に、是非ご参加ください。尚、今後のコロナ

ウイルス感染状況により中止になる場合もありますので、予めご了承願います。(参加希望者は海浜打

瀬の会に事前にメールをください。夜間で危ないため、お子様連れでの参加はご遠慮ください) 

 

児童安全委員会より 

日頃よりセーフティウォッチャーの活動にご協力いただき、ありがとうございます。冬休み明けに登

校時の「うみかぜ交通旗ふり活動」を予定しております。期間は、１月６日（金）～１３日（金）の５

日間になります。子供たちが安全で安心して登下校できるよう、今後も見守りのご協力をよろしくお願

いいたします。 

今年も残りわずかになりました。冬休み中は人の往来も多くなります。お子様が安全に過ごせるよう

に、ご家庭でも安全面へのお声がけをよろしくお願いいたします。 

 

生活文化委員会より 

保護者の皆様におかれましては、お忙しい中、役員登録カードのご提出にご協力いただき、ありがと

うございました。次年度の役員選出は２月３日(金)午後の懇談会後に実施予定です。【コロナ等の流行

を鑑み、３月１日(水)を予備日として設けております。】お忙しい中とは存じますが、ぜひご出席いた

だき、スムーズな役員選出ができるようご協力をお願いいたします。 

なお、役員候補者の皆様には１月中旬頃にお手紙を配付予定ですのでご留意ください。 

 

会計より 

転出される方には、会費の返金対応をさせていただきます。学年・組・氏名・最終登校日を会計まで

ご連絡ください。海浜打瀬の会アドレス●●●●●●●（●‐● ●●  ●‐● ●●） 

 

総務委員より 

本年度も「海浜打瀬の会」の活動にご協力いただき、誠にありがとうございました。来年度も子供た

ちの笑顔がより多く見られますよう、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

思い出に残るクリスマスと、心休まるよいお年をお迎えください。(総務委員一同より) 

 

海浜打瀬の会の活動や、役員選出などについてご質問や

不安がありましたら、お気軽にお問い合わせください。 

数日以内にご返信させていただきます。 

●●●●●●●(総務アドレス) 

 

 

 

mailto:海浜打瀬の会kaihin30soumu@gmail.com（会計

